

Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o petycyi Wydziału powiatowego w Łańcucie o roczną subwencję na utrzymanie szkoły gospodyń wiejskich.

Wysoki Sejmie!

Rada powiatowa w Łańcucie ku uczczeniu 50-letniego jubileuszu Cesarskiego utworzyła fundacyę Imienia Cesarza Franciszka Józefa I. w wysokości 800 zł., mających się corocznie wkładać do budżetu powiatowego, a przeznaczonych na utrzymanie szkoły dla gospodyń włościańskich. Oprócz tego na sprawienie przyrzędów potrzebnych przeznaczono jednorazowy datek 200 zł.

Zadaniem szkoły będzie wykształcić dziewczęta wiejskie we wszystkich gałęziach gospodarstwa domowego, nadto wpajać w nie prawdziwą bogobojność i religijność, zasady moralności i pilności, jakoteż zamiłowanie porządku, ładu i czystości.

Kurs ma trwać 6 miesięcy, 10 dziewcząt ma pozostawać w internacie, — przez resztę czasu z roku pozostającego ma nauczycielka odbywać wykłady po gminach.

Preliminarz wydatków na r. 1899 wynosi 2.200 zł. Ponieważ dochody spodziewane wynoszą 1.300 zł., — braknie przeto jeszcze 900 zł. O subwencję też roczną w powyższej wysokości prosi Wydział powiatowy.

Nie ulega wątpliwości, że szkoły dla gospodyń włościańskich rozsiane po kraju przynieść mogłyby wielką korzyść dla ludności wiejskiej i podnieść gospodarstwo domowe włościańskie na wyższy poziom. Trudność polegać może w wyszukaniu odpowiednich sił nauczycielskich, które wykształcić jest właśnie jednym z celów projektowanej szkoły krajowej dla gospodyń wiejskich.

Szkoła w mowie będąca, projektowana przez Wydział powiatowy, mogłaby się okazać w swej działalności skuteczną i pożyteczną, jeśli program nauki stanie w odpowiednim stosunku do czasu dla niej trochę skąpo wymierzonego i jeśli upatrzoną będzie kierowniczką szkoły, któraby umiała i chciała oddać się z całym zapalem zadaniu niezbyt łatwemu, sobie poruczonemu.

Z powyższego przeto powodu komisya gospodarstwa krajowego, załatwiając niniejszą petycję, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycję Wydziału powiatowego w Łańcucie o subwencyę dla szkoły gospodyń wiejskich odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego możliwego uwzględnienia — względnie postawienia odpowiedniego wniosku na najbliższej sesyi sejmowej.

Lwów dnia 14. marca 1899.

Zastępca Przewodniczącego:

Gorayski.

Sprawozdawca:

Krzysztofowicz.